
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2020/DD/05625 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2020/DD/05625 

 Del: 15/09/2020 

 Esecutivo dal: 15/09/2020 

 Proponente: Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità,Servizio Viabilità 

 

 

 

OGGETTO:  

Servizi di progettazione definitiva ed esecutiva delle opere relative agli "Interventi di messa in 

sicurezza del Ponte A Vespucci - Consolidamento della pila sinistra" CIG: 8345878466 -  CUP 

H17H16000240004 . Provvedimento di ammissione dei concorrenti 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2020/DD/05625 

 

 

 

 
 

LA DIRIGENTE  

 

Premesso che: 

- con la determinazione dirigenziale n. 2020/DD/03933 del 29/06/2020, ai sensi dell’art. 32, comma 2, 

del D. Lgs. 50/2016, è stato dato avvio alla procedura aperta per l’affidamento dell’appalto del 

servizio di progettazione definitiva ed esecutiva delle opere relative agli "Interventi di messa in 

sicurezza del Ponte A Vespucci - Consolidamento della pila sinistra" CIG: 8345878466 -  CUP 

H17H16000240004 e sono stati approvati i documenti di gara, tra cui il bando ed il disciplinare 

riferiti alla procedura suindicata; 

- in data 03/07/2020 è stato pubblicato il bando di gara ed è stato fissato quale termine per la 

presentazione delle offerte le ore 9.00 del giorno 03/08/2020; 

 

Preso atto che: 

- la procedura aperta si è svolta in modalità telematica e pertanto le offerte dovevano essere formulate 

dagli operatori economici, nonché ricevute e valutate dalla Amministrazione appaltante, per mezzo 

del Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana - S. T. A. R. T.; 

- il criterio per l’aggiudicazione della procedura in oggetto è quello dell'offerta economicamente più 

vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95 co. 2 

D.Lgs 50/16; 

 

Visti i seguenti articoli del D. Lgs. n. 50/2016: 

- art. 29, comma 1, ai sensi del quale  “Tutti gli atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti 

aggiudicatori relativi alla programmazione di lavori, opere, servizi e forniture, nonché alle 

procedure per l'affidamento di appalti pubblici di servizi, forniture, lavori e opere (…….) ove non 

considerati riservati ai sensi dell'articolo 53 ovvero secretati ai sensi dell'articolo 162, devono 

essere pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione Amministrazione 

trasparente”; 

- art. 76, comma 2 bis, il quale prevede che entro 5 giorni sia “dato avviso ai candidati e ai 

concorrenti, con le modalità di cui all'articolo 5-bis del codice dell'amministrazione digitale, di cui 

al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, o strumento analogo negli altri Stati membri, del 

provvedimento che determina le esclusioni dalla procedura di affidamento e le ammissioni ad essa 

all'esito della verifica della documentazione attestante l'assenza dei motivi di esclusione di cui 

all'articolo 80, nonché la sussistenza dei requisiti economico-finanziari e tecnico-professionali, 

indicando l'ufficio o il collegamento informatico ad accesso riservato dove sono disponibili i relativi 

atti”;  

 

Dato atto che: 

- entro il termine previsto dal bando di gara sono pervenute sul sistema S.T.A.R.T. n.4 offerte; 

- nelle date 03/08/2020, 04/08/2020, 17/08/2020, 04/09/2020 e 14/09/2020 si sono tenute le sedute 

relative alla gara in oggetto per la verifica della documentazione attestante l'assenza dei motivi di 

esclusione di cui all'articolo 80 del D. Lgs 50/2016, nonché la sussistenza dei requisiti di idoneità 

professionale, economico-finanziari e tecnico-professionali degli operatori economici partecipanti, 

come da appositi verbali mantenuti agli atti della Direzione Nuove Infrastrutture e Viabilità; 

- le sedute hanno avuto luogo senza la presenza del pubblico in considerazione del perdurare del 

rischio correlato alla diffusione del COVID -19, conformemente a quanto indicato nel disciplinare, e 

tenuto conto che lo svolgimento telematico, ai sensi dell’art. 58 del D.lgs. 50/2016, della presente 

procedura garantisce l’inviolabilità delle buste elettroniche e l’incorruttibilità e immodificabilità di 

ciascun documento presentato, assicurando altresì la piena tracciabilità di ogni operazione senza che 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2020/DD/05625 

 

occorra a presidio la presenza fisica del pubblico (come da giurisprudenza conforme, tra cui 

Consiglio di Stato - sezione V 21 nov 2017 n. 5388); 

- tutti i partecipanti sono stati ammessi, come da verbale di gara del giorno 14/09/2020, conservato 

agli atti; 

  

Visto l’art. 107 del D. Lgs 267/2000; 

 

Visto l’art. 21 del Regolamento per l’Organizzazione degli uffici e dei servizi del Comune di Firenze. 

 
Visto l’art. 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze; 

 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

 

  

DETERMINA 
 

1) Di dare atto che i seguenti n. 4 costituendi Raggruppamenti Temporanei  concorrenti, con i relativi 

componenti e corrispondenti codici fiscali di seguito elencati, sono stati ammessi alla gara per 

l’appalto del servizio di progettazione definitiva ed esecutiva delle opere relative agli "Interventi di 

messa in sicurezza del Ponte A Vespucci - Consolidamento della pila sinistra" CIG: 8345878466 -  

CUP H17H16000240004, essendo stata riscontrata, sulla base delle dichiarazioni e della 

documentazione presentata dalle stesse, l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D. 

Lgs. 50/2016, nonché la sussistenza dei requisiti di idoneità professionale, economico-finanziari e 

tecnico-professionali: 

• Costituendo R.T.I. formato da: PROF. ING. RAFFAELE POLUZZI (mandatario) - C.F.: 

PLZRFL40D21A944A - sede legale: Casalecchio di reno,  GPA S.R.L. - C.F.: 01315880516 

- sede legale: San giovanni valdarno, Pool Engineering srl - C.F.: 02354480267 - sede 

legale: Mareno di piave; STUDIO MAGGIORELLI - C.F.: MGGNDR65R02G337M - sede 

legale: Parma, Studio Geologico Focardi di Focardi Gianni - C.F.: FCRGNN67E03D612U - 

sede legale: Sesto Fiorentino; 

• Costituendo R.T.I. formato da: Ing. Salvatore Giacomo Morano (mandatario) - C.F.: 

mrnsvt63s04c352e - sede legale: Bagno a ripoli, ING. RAVALLI FRANCESCO - C.F.: 

RVLFNC86D12D612S - sede legale: Scarperia e san piero, S2R S.r.l. - C.F.: 06448720489 - 

sede legale: Firenze, Hydrogeo Ingegneria srl - C.F.: 05142000487 - sede legale: Firenze, 

Geo Eco Progetti Associazione Professionale - C.F.: 02287880484 - sede legale: Firenze; 

• Costituendo R.T.I. formato da: STUDIO COLLESELLI & PARTNERS (mandatario) - C.F.: 

04234380287 - sede legale: Padova, Studio Micheloni Srl - C.F.: 06470690485 - sede legale: 

Lastra a Signa; 

• Costituendo RTI formato da: SMART ENGINEERING S.R.L. (Mandatario) - C.F.: 

01870270509 - sede legale: Pisa; Hydea SpA - C.F.: 04253560488 - sede legale: Firenze, 

Hydrogea Vision srl - C.F.: 05506570489 - sede legale: Firenze. 

 

 

2) Di disporre che il presente atto sia pubblicato sul Profilo del Committente del Comune di Firenze, 

nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sotto-sezione “Bandi di gara e contratti”, in 

corrispondenza della documentazione di gara all’indirizzo internet 

https://affidamenti.comune.fi.it/node/5873, alla voce “Ammessi/esclusi”; 

 

3) Di Comunicare il presente provvedimento a tutti i soggetti partecipanti alla gara, ai sensi delle 

disposizioni citate in premessa, segnalando che l’ufficio cui rivolgersi per prendere visione dei 

documenti relativi alle ammissioni dei concorrenti è il Servizio Viabilità del Comune di Firenze e 

che la tutela giurisdizionale è disciplinata dal codice del processo amministrativo di cui al D.Lgs. 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2020/DD/05625 

 

104/2010. Eventuali ricorsi potranno essere proposti al Tar Toscana, sede di Firenze, Via Ricasoli 

40, tel. 055 267301, nei termini indicati dall’art. 120 del citato D.Lgs. 104/2010. 

 

 

4) Di dare atto che il RUP è la sottoscritta Ing. Ilaria Nasti. 

 

 

 

 

Firenze, lì 15/09/2020 Sottoscritta digitalmente da 

 Responsabile Proponente 

 Ilaria Nasti 

 

 

 

 

  

  

  

  

  

 

 

  

  

  

  

 

 

 

 

 
 

 


